



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月14日

上場会社名 SEMITEC株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6626 URL http://www.semitec.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石塚 大助  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 須川 直輔 TEL 03 (3621) 1155  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,913	3.0	595	148.8	562	145.4	381	202.2
2020年3月期第1四半期	3,796	△2.1	239	△39.8	228	△55.9	126	△63.1

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 368百万円(-%) 2020年3月期第1四半期 △220百万円 (△167.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	134.45	—
2020年3月期第1四半期	44.50	44.45

(注) 2021年3月期第1四半期における潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額は、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	18,447	9,512	51.5	3,346.51
2020年3月期	16,951	9,189	54.2	3,239.84

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 9,512百万円 2020年3月期 9,189百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	0.00	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	7,980	6.2	950	73.0	920	58.6	580	48.3	204.40
通期	15,500	4.1	1,450	33.1	1,430	26.8	860	29.7	303.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	2,842,900株	2020年3月期	2,836,900株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	372株	2020年3月期	372株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	2,837,451株	2020年3月期1Q	2,836,528株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症拡大による経済活動の停滞により、急激な減速に転じ、一部地域では下げ止まりつつあるものの、依然として極めて厳しい状況にあります。

この状況下、当企業グループの業績は、OA機器及び家電・住設関連の売上高は減少いたしました。中国・台湾において、体温計向けセンサの特需があったことや、米国において医療関連が好調に推移し、前年同四半期を上回りました。

利益面では、緊急的な需要に対して生産・販売した体温計向けセンサが高利益販売であったため、前年同四半期を大きく上回りました。これにより売上高及び各段階利益は、第1四半期連結累計期間の過去最高を更新する結果となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は3,913百万円（前年同四半期比3.0%増）、営業利益は595百万円（前年同四半期比148.8%増）、経常利益は562百万円（前年同四半期比145.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は381百万円（前年同四半期比202.2%増）となりました。

セグメントの業績は、以下のとおりであります。

## (日本)

家電・住設及びOA機器関連の売上高は減少いたしました。また、自動車関連の売上高は、やや需要の弱さが見られたものの、前年同四半期に比べ増加いたしました。また、生産面の一部で自粛対応を行う中、生産効率化に努め、製造及び一般管理費の経費抑制を行った結果、売上高1,205百万円（前年同四半期比1.6%増）、セグメント損失41百万円（前年同四半期はセグメント損失104百万円）となりました。

## (中国)

OA機器・自動車関連の売上高は減少いたしました。また、医療関連（体温計向け）の特需販売により、売上高・利益ともに増加した結果、売上高1,549百万円（前年同四半期比7.4%増）、セグメント利益465百万円（前年同四半期比206.5%増）となりました。

## (その他アジア)

自動車・産業機器関連の売上高は前年同四半期に比べ増加いたしました。また、OA機器及び家電・住設関連の売上高が減少し、前年同四半期を下回りました。利益面では、主にフィリピン工場において、ロックダウンの規制に伴い、生産活動が大きく抑制された結果、売上高761百万円（前年同四半期比7.1%減）、セグメント利益20百万円（前年同四半期比83.7%減）となりました。

## (北米)

自動車関連の売上高は減少いたしました。また、医療関連の売上高が堅調であった結果、売上高397百万円（前年同四半期比13.7%増）、セグメント利益124百万円（前年同四半期比83.7%増）となりました。

上記は各拠点の所在地を地域別に集計したものであります。

## 【用途別比較】

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減	増減率
OA機器	865	693	▲ 172	▲ 19.8%
家電・住設	906	768	▲ 138	▲ 15.2%
自動車	937	969	32	3.4%
産業機器	469	493	24	5.1%
医療	317	671	354	111.6%
情報機器	86	89	3	3.4%
その他	216	230	14	6.4%
合計	3,796	3,913	117	3.0%

## 【販売先地域別比較】

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減	増減率
中国	1,241	1,204	▲ 37	▲ 2.9%
日本	997	1,065	68	6.8%
韓国	486	494	8	1.6%
東南アジア他	494	451	▲ 43	▲ 8.7%
米国	349	395	46	13.1%
欧州	188	141	▲ 47	▲ 25.0%
台湾	41	163	122	297.5%
合計	3,796	3,913	117	3.0%

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末日における財政状態は、総資産が前連結会計年度末と比べ、1,495百万円増加し、18,447百万円となりました。各資産・負債の主な増減要因は、次のとおりであります。

## (流動資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べ1,337百万円増加し、12,898百万円となりました。これは、主に現金及び預金と棚卸資産の増加によるものであります。

## (固定資産)

固定資産は、前連結会計年度末と比べ158百万円増加し、5,548百万円となりました。これは、主に有形固定資産の増加によるものであります。

## (流動負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比べ1,330百万円増加し、6,392百万円となりました。これは、主に短期借入金、支払手形及び買掛金、設備関係支払手形の増加によるものであります。

## (固定負債)

固定負債は、前連結会計年度末と比べ157百万円減少し、2,542百万円となりました。これは、主に長期借入金の減少によるものであります。

## (純資産)

純資産は、前連結会計年度末と比べ322百万円増加し、9,512百万円となりました。これは、主に利益剰余金の増加によるものであります。なお、自己資本比率は51.5%となり、1株当たり純資産額は、3,346円51銭となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大により合理的な算定が困難であったため未定としておりましたが、現時点で入手可能な情報や予測等に基づき、連結業績予想を算定いたしました。

詳細につきましては、本日(2020年8月14日)公表いたしました「連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,416,387	5,590,381
受取手形及び売掛金	2,866,363	2,869,699
電子記録債権	682,256	716,354
商品及び製品	1,652,557	1,687,868
仕掛品	637,923	593,641
原材料及び貯蔵品	781,039	931,676
その他	535,315	523,092
貸倒引当金	△10,967	△14,525
流動資産合計	11,560,875	12,898,188
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,532,043	3,980,140
減価償却累計額	△2,273,148	△2,281,212
建物及び構築物（純額）	1,258,895	1,698,928
機械装置及び運搬具	5,553,411	5,614,535
減価償却累計額	△4,279,977	△4,280,248
機械装置及び運搬具（純額）	1,273,433	1,334,287
土地	577,747	578,486
建設仮勘定	784,411	429,753
使用権資産	795,058	811,860
減価償却累計額	△123,506	△132,281
使用権資産（純額）	671,552	679,579
その他	1,054,296	1,079,539
減価償却累計額	△788,708	△811,972
その他（純額）	265,587	267,566
有形固定資産合計	4,831,627	4,988,601
無形固定資産		
ソフトウェア	53,681	51,431
その他	1,309	1,309
無形固定資産合計	54,991	52,740
投資その他の資産		
投資有価証券	153,082	155,290
繰延税金資産	44,346	44,299
その他	308,671	310,040
貸倒引当金	△2,031	△2,031
投資その他の資産合計	504,068	507,598
固定資産合計	5,390,687	5,548,940
資産合計	16,951,563	18,447,129

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	756,151	868,326
設備関係支払手形	83,249	237,116
電子記録債務	394,550	440,260
短期借入金	1,950,000	2,950,000
1年内返済予定の長期借入金	481,371	481,371
リース債務	138,429	153,161
未払法人税等	78,992	134,900
その他	1,179,745	1,127,406
流動負債合計	5,062,491	6,392,545
固定負債		
長期借入金	1,291,129	1,170,786
長期末払金	157,610	157,610
リース債務	617,383	615,921
繰延税金負債	349,404	330,139
退職給付に係る負債	272,303	257,567
その他	11,338	10,000
固定負債合計	2,699,169	2,542,024
負債合計	7,761,660	8,934,569
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	767,477	773,027
資本剰余金	647,945	653,495
利益剰余金	8,002,142	8,326,917
自己株式	△1,062	△1,062
株主資本合計	9,416,504	9,752,378
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△218,569	△233,794
退職給付に係る調整累計額	△8,031	△6,023
その他の包括利益累計額合計	△226,600	△239,818
純資産合計	9,189,903	9,512,559
負債純資産合計	16,951,563	18,447,129

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	3,796,406	3,913,398
売上原価	2,555,305	2,332,911
売上総利益	1,241,100	1,580,487
販売費及び一般管理費		
給料	342,877	331,241
賞与	31,960	51,549
法定福利費	64,352	69,294
福利厚生費	20,592	13,095
退職給付費用	11,450	13,768
役員報酬	54,339	53,859
雑給	6,910	6,572
研究開発費	151,637	146,753
その他	317,585	298,742
販売費及び一般管理費合計	1,001,705	984,877
営業利益	239,395	595,610
営業外収益		
受取利息	4,541	1,229
助成金収入	2,264	3,246
雑収入	9,454	7,143
営業外収益合計	16,261	11,619
営業外費用		
支払利息	9,009	12,777
為替差損	13,396	22,545
雑損失	4,273	9,812
営業外費用合計	26,678	45,134
経常利益	228,977	562,095
特別損失		
役員退職慰労金	16,500	-
特別損失合計	16,500	-
税金等調整前四半期純利益	212,477	562,095
法人税、住民税及び事業税	107,857	199,862
法人税等調整額	△21,621	△19,272
法人税等合計	86,236	180,590
四半期純利益	126,241	381,504
親会社株主に帰属する四半期純利益	126,241	381,504



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	126,241	381,504
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△346,755	△15,225
退職給付に係る調整額	193	2,007
その他の包括利益合計	△346,561	△13,217
四半期包括利益	△220,320	368,287
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△220,320	368,287

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	中国	その他アジア	北米	
売上高					
外部顧客への売上高	1,185,524	1,441,601	819,633	349,647	3,796,406
セグメント間の内部売上高又は振替高	327,402	708,352	592,260	624	1,628,639
計	1,512,926	2,149,953	1,411,893	350,271	5,425,046
セグメント利益(△損失)	△104,020	151,844	128,926	67,744	244,494

(注) 日本…当社 SEMITEC株式会社

中国…SEMITEC(HONG KONG)CO.,LTD、石塚国際貿易(上海)有限公司、SEMITEC TAIWAN CORP.、感応貿易(深圳)有限公司、石塚感応電子(韶関)有限公司、江蘇興順電子有限公司、石塚感応電子(深圳)有限公司

その他アジア…SEMITEC KOREA CO.,LTD、SEMITEC ELECTRONICS PHILIPPINES INC.、Thai Semitec Co.,Ltd、SEMITEC ELECTRONICS VIETNAM CO.,LTD.

北米…SEMITEC USA CORP.

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	244,494
セグメント間取引消去	24,930
たな卸資産の調整額	△29,790
その他	△238
四半期連結損益計算書の営業利益	239,395

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	中国	その他アジア	北米	
売上高					
外部顧客への売上高	1,205,346	1,549,264	761,228	397,559	3,913,398
セグメント間の内部売上高又は振替高	450,524	873,641	261,595	2,743	1,588,504
計	1,655,871	2,422,905	1,022,823	400,302	5,501,903
セグメント利益(△損失)	△41,479	465,409	20,891	124,499	569,321

(注) 日本…当社 SEMITEC株式会社

中国…SEMITEC (HONG KONG) CO., LTD、石塚国際貿易(上海)有限公司、SEMITEC TAIWAN CORP.、石塚感応電子(韶関)有限公司、江蘇興順電子有限公司、石塚感応電子(深圳)有限公司

その他アジア…SEMITEC KOREA CO., LTD、SEMITEC ELECTRONICS PHILIPPINES INC.、Thai Semitec Co., Ltd、SEMITEC ELECTRONICS VIETNAM CO., LTD.、SEMITEC ELECTRONICS INDIA PRIVATE LIMITED

北米…SEMITEC USA CORP.

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	569,321
セグメント間取引消去	13,368
たな卸資産の調整額	11,134
その他	1,785
四半期連結損益計算書の営業利益	595,610

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。